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Zbigniew Su do Is k i, W błękitnym kręgu. Pułtusk 2004, Wyższa Szkoła Hu­
manistyczna im. Aleksandra Gieysztora. 

,,Odwrót od spraw genealogii i biografistyki, jaki obserwowaliśmy u nas w naukach humani­
stycznych od półwiecza, przyniósł ogromne straty w świadomości społecznej. Nigdy bowiem jed­
nostki współtworzące historię nie były tak obce współczesnemu czytelnikowi, nigdy nie przesłania­
ła ich tak gęsta mgła niezrozumienia i niepamięci" - pisze we wstępie najnowszej swej książki Zbi­
gniew Sudolski. W błękitnym kręgu to portret zbiorowy związanych ze sobą węzłami krwi familii 
Branickich, Potockich i Krasi1iskich, których nazwiska wpisały się nieodwołalnie w historię końca 
I Rzeczpospolitej i okres porozbiorowych dziejów Polaków. Uwaga autora koncentruje się jednak 
przede wszystkim wokół losów Elizy (Elżbiety) z Branickich Krasińskiej, wnuczki targowiczan, 
których postacie złowieszczo związały się tragicznym momentem upadku niepodległej Polski - het­
mana Franciszka Ksawerego Branickiego i Szczęsnego Potockiego, a jednocześnie żony poety zali­
czanego do trójcy „romantycznych wieszczów" - Zygmunta Krasińskiego. Takie usytuowanie 
punktu widzenia narratora owej biograficznej opowieści, obejmującej ponad pół wieku, a sięgającej 
przecież także kilkadziesiąt lat w przeszłość, daje efekty niezwykłe. Pozwala skupić uwagę zarów­
no na wielkich wydarzeniach zaprzątających europejską elitę polityczną XIX wieku, z której przed­
stawicielami łączyły bohaterów tej książki liczne kontakty rodzinne i towarzyskie, ale i na drobiaz­
gowo rekonstruowanej zwyczajnej codzienności rodzinnego życia, zabaw i posiłków, edukacji i po­
dróży, wakacji spędzanych w ukraińskich posiadłościach magnackich rodów, jak i w najmodniej­
szych ówczesnych miejscowościach uzdrowiskowych Niemiec, Włoch czy Francji. To zresztą 
powoduje, że nieraz narracja wydaje się posuwać bardzo wolno, a czytelnik wprowadzony zostaje 
w obrazowy sposób w realia epoki, poznając precyzyjnie rozkład dnia bohaterów opowieści, ich 
przyjernności i wysiłki, radości i tragedie, które ich przecież także nie omijają. Akcja nie zawsze 
wartko biegnie, zarniast tego czytelnik smakować może wydobyte z pożółkłych pamiętników i li­
stów szczegóły, zdradzające mentalność ludzi minionej epoki, poznawać drobiazgowo opisane 
miejsca. Ale też bez przesady można powiedzieć, że do napisania tej książki autor przygotowywał 
się przez kilkadziesiąt lat, spędzonych nad opracowywaniem do druku kolejnych tomów korespon­
dencji Zygmunta Krasińskiego, a wreszcie listów jego żony Elizy, materiałów biograficznych 
i pism ojca Zygmunta - generała Wincentego Krasińskiego, wreszcie stworzeniem znakomitych 
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